
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   894  DEL   25/10/2024

OGGETTO

AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA E POSA DI PELLICOLE DI SICUREZZA SUGLI 
INFISSI  VETRATI  DEI  LABORATORI  DI  CERAMICA  DEL  LICEO  ARTISTICO  "G. 
CHIERICI" VIA NOBILI - REGGIO EMILIA 

Redattore: MONTANARI LUCIA

RDP/RUP: BERNI STEFANIA

Dirigente: GATTI AZZIO



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 15 del 06/02/2024, n. 89 del 27/05/2024 e n. 173 
del 24/09/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è 
stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Vista la proposta con la quale l'Ing. Stefania Berni, in qualità di Responsabile dell'U.O.  
Logistica,  Manutenzione  del  Patrimonio  e  Infrastrutture  Edili  del  Servizio  Sicurezza 
sismica, Edilizia e Programmazione scolastica, fa presente quanto segue:

 gli attuali infissi del corpo centrale dell'istituto “G. Chierici”, attualmente utilizzato come 
laboratori  di  ceramica,  presentano  superfici  vetrate  molto  fragili  (sp.  2-3  mm), 
trattandosi ancora di vecchi infissi della tipologia in legno;

 risulta pertanto necessario effettuare un intervento mirato alla messa in sicurezza dei 
vetri  con  l'applicazione  di  una  pellicola  protettiva  di  sicurezza  che  garantisca  la 
trasformazione di un vetro semplice in un vetro di sicurezza conforme al Testo Unico 
sulla sicurezza, a norma EN12600 classe 2B2 e s.m.i e alle norme vigenti in materia;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è 
l'Ing Stefania Berni del Servizio Sicurezza sismica, Edilizia e Programmazione scolastica 
della Provincia;

Visti:

 il Nuovo Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, approvato con Delibera 
Consiliare in data 28/09/2023;

 la Circolare n. 3 disposta dal Segretario Generale della Provincia di Reggio Emilia, con 
proprio atto n. 656 del 23/11/2023;

Considerato che:

 si ritiene opportuno, al fine di poter garantire la necessaria messa in sicurezza dei locali  
didattici, procedere all'affidamento diretto per la fornitura e posa di pellicole di sicurezza 
da installare su tutti gli infissi vetrati dei laboratori di ceramica dell’Istituto “G. Chierici”, 
da eseguire tempestivamente e con idoneo materiale e capacità esecutive;

 l'importo dell'intervento è stato quantificato in € 3.100,00 (di cui € 100,00 per oneri della 
sicurezza), che con IVA di legge al 22% ammonta ad un totale lordo di € 3.782,00;

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs 36 /2023 è consentito l'affidamento 
diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici  per lavori  di  importo 
inferiore  a  €  140.000,00,  nel  rispetto  dei  principi  enunciati  dal  medesimo  D.Lgs. 
36/2023;

Determinazione N. 894 del 25/10/2024 
pag. 2/5



Visto che:

 si  utilizza lo  strumento di  scelta  diretta  del  contraente per  garantire  un affidamento 
indubbiamente più celere, rispetto alle procedure ordinarie e in forma semplificata, per 
ottenere, conseguentemente, una riduzione dei tempi procedimentali, ai fini di una più 
rapida realizzazione della prestazione;

 è  stato  presentato,  a  seguito  di  richiesta  di  preventivo,  dall'operatore  economico 
TOPFILM  S.r.l.  –  Viale  dell'Industria  72/2  –  35129  Padova  CF.  03495790283  il  
preventivo n° 1000-24 assunto agli atti con Prot. n. 31153 del 18/10/2024 che conclude 
nell'importo  onnicomprensivo  di  €  3.782,00  corrispondente  all'importo  netto  di  € 
3.100,00 per il quale si ritiene di non chiedere la garanzia definitiva in quanto trattasi di  
operatore economico di provata solidità;

Ritenuto pertanto di:

 procedere all'affidamento del lavoro di cui all'oggetto, all'operatore economico TOPFILM 
S.r.l. che conclude in € 3.100,00 netti, ritenuto congruo, in riferimento alla economicità 
dello stesso, dando atto che l'aggiudicazione diverrà immediatamente efficace ai sensi 
dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, fermo restando quanto disposto dall'art. 52 
comma 2 del Codice stesso;

 non richiedere la garanzia definitiva, ai sensi dell'art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, 
vista la provata solidità dell'operatore economico, nonché delle caratteristiche dei lavori 
da eseguire;

 di impegnare la spesa lorda di € 3.782,00 alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio 
di  Previsione 2024-2026 annualità 2024 al  corrispondente cap.  4980 del  PEG 2024 
codice del Piano dei conti integrato 2020109003 esigibilità 2024;

Dato atto che:

 l'art. 52 del Codice prevede che negli affidamenti diretti di importo inferiore ai 40.000,00 
euro,  l'Operatore Economico deve attestare,  con dichiarazione sostitutiva dell’atto di 
notorietà,  la  sussistenza  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale  richiesti  per 
l'affidamento;

 fermo restando il  potere  di  verificare  il  possesso dei  requisiti  medesimi  del  singolo 
affidatario, la stazione appaltante, in luogo di un controllo a carico di tutti gli affidatari, è 
obbligata solo a verificare le dichiarazioni tramite sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno;

 sono state acquisite le dichiarazioni di assenza di conflitto di interessi per il personale 
coinvolto nella selezione dei soggetti realizzatori, allegate alla presente;

Richiamato ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B3F987D722;

Visti l'obiettivo di 1° liv. 0402/0004 e di 2° liv. R10G1OG2 del PEG 2024; 

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

Determinazione N. 894 del 25/10/2024 
pag. 3/5



D E T E R M I N A

 di  prendere  atto  dell'esito  della  negoziazione  informale  per  l'affidamento  diretto 
dell'intervento  di  fornitura  e  posa  di  pellicole  di  sicurezza  sugli  infissi  vetrati  dei 
laboratori di ceramica del Liceo Artistico “Gaetano Chierici” di Via L. Nobili a Reggio 
Emilia; 

 di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del D. Lgs. 36 /2023 per interventi  
di  importo  inferiore  a  €  140.000,00,  nel  rispetto  dei  principi  enunciati  dal  D.Lgs. 
36/2023, all'operatore economico TOPFILM s.r.l. con sede legale in Viale dell'Industria 
72/2 – 35129 Padova – P.IVA/C.F. 03495790283,  per  l'importo netto  di  €  3.100,00, 
ritenuto congruo, a cui sarà aggiunta l’IVA (22%), per un importo complessivo lordo pari 
a € 3.782,00;

 di impegnare la spesa lorda di € 3.782,00 alla Missione 04 Programma 02 del Bilancio 
di  Previsione 2024-2026 annualità 2024 al  corrispondente cap.  4980 del  PEG 2024 
codice del Piano dei conti integrato 2020109003 esigibilità 2024;

 di dare atto che:

o l'aggiudicazione  è  immediatamente  efficace  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  5,  del 
D.Lgs. 36/2023, fermo restando quanto disposto dall'art. 52 comma 2 del Codice 
stesso;

o ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

 il fine e l'oggetto del contratto che si andrà a stipulare, consiste nella esecuzione 
dell'intervento di fornitura e posa di pellicole di sicurezza da installare su tutti gli  
infissi vetrati dei laboratori di ceramica del Liceo Artistico “G. Chierici” a Reggio 
Emilia;

 con l'operatore economico TOPFILM s.r.l. si procederà alla stipula del contratto, 
mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, tramite posta 
elettronica certificata;

o il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è l'Ing 
Stefania Berni del Servizio Sicurezza sismica, Edilizia e Programmazione scolastica 
della Provincia;

o sono  state  acquisite  le  dichiarazioni  di  assenza  di  conflitto  di  interessi  per  il 
personale coinvolto nella selezione dei soggetti realizzatori, allegate alla presente;

o ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) n. B3F987D722.

ALLEGATI:

- dichiarazioni assenza conflitto d'interessi. 

- quaderno patti e condizioni

- relazione tecnica 

Determinazione N. 894 del 25/10/2024 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 25/10/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 894 del 25/10/2024 
pag. 5/5


